
COD. PRATICA 2024-017-17    

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

atto n. 16  del 27/03/2024 1 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

27 marzo     2024,  n. 16 
 

 D.L. n. 104/2023 (convertito con modificazioni in legge del 9 ottobre 2023, n. 136), art. 11 
“Misure urgenti per le produzioni viticole”. Interventi compensativi per la ripresa economica 
e produttiva delle imprese agricole che hanno subito danni da attacchi di peronospora 
(Plasmopara viticola) alle produzioni viticole, in deroga all’art. 5, comma 4 del D.Lgs. n. 
102/2004. Attivazione delle procedure per il riconoscimento del carattere di eccezionalità 
dell’evento avverso “peronospora” a favore delle imprese operanti nel settore agricolo, 
delimitazione delle aree danneggiate e delle provvidenze da applicare.  

 
LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
Visto il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, avente ad oggetto: “Interventi finanziari a 
sostegno delle imprese agricole, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera i) della legge 7 marzo 
2003, n. 38”; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, che ha modificato il testo del decreto sopra 
richiamato; 
Visto l’art. 70, comma 1 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante: “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli 
enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  
Visto il decreto legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni in Legge del 9 
ottobre 2023, n. 136 (G.U. serie generale n. 236 del 9 ottobre 2023), riguardanti “Disposizioni 
urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti 
strategici” e, in particolare, l’articolo 11 che: 

• al comma 1 ha introdotto, in deroga all’art. 5, comma 4 del D.Lgs. 102/2004, “Misure 
urgenti per le produzioni viticole” che al verificarsi dell’evento (Peronospora) non 
beneficiavano di risarcimenti derivanti da polizze assicurative o da fondi mutualistici; 

• al comma 3 stabilisce che “La dotazione del «Fondo di solidarietà nazionale - interventi 
indennizzatori», di cui all’articolo 15, comma 3, del decreto legislativo 29 marzo 2004, 
n. 102, nel limite di 7 milioni di euro per l’anno 2023, è destinata agli interventi di cui ai 
commi 1 e 2.”; 

• al comma 3 bis individua l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (Agea) quale Ente 
titolare dei controlli sulle superfici; 

Vista la legge regionale 23 dicembre 2011, n. 18 e la deliberazione della Giunta regionale n. 
622/2019 per effetto delle quali, a far data dal 1° luglio 2019, le competenze amministrative 
di cui all’allegato B della legge regionale n. 10/2015 - tra le quali rientra l’“attività istruttoria 



COD. PRATICA:2024-017-17   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 16  del 27/03/2024  pag. n. 2 

relativa ad interventi mirati alla ripresa delle attività produttive a seguito di calamità naturali 
ai sensi del D.Lgs. 29 marzo 2004 n. 102 e successive modifiche ed integrazioni” (lett. e) - 
sono passate dalle Comunità montane all’Agenzia forestale regionale (AFOR);  
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 30 novembre 2023, n. 1245, avente per 
oggetto “D.L. n. 104/2023 (convertito con modificazioni in legge del 9 ottobre 2023, n. 136), 
art. 11 “Misure urgenti per le produzioni viticole”. Interventi compensativi per la ripresa 
economica e produttiva delle imprese agricole che hanno subito danni da attacchi di 
peronospora (Plasmopara viticola) alle produzioni viticole, in deroga all’art. 5, comma 4 del 
D. lgs. n. 102/2004. Attivazione delle procedure per il riconoscimento del carattere di 
eccezionalità dell’evento avverso “peronospora” a favore delle imprese operanti nel settore 
agricolo.”; 
Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, n. 
690595 del 15 dicembre 2023, recante “Disposizioni per la gestione dei fondi destinati a 
fronteggiare l’emergenza provocata da attacchi di peronospora recati ai sensi del decreto-
legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 
136” che individua l’Agea quale responsabile dell’attuazione della misura di aiuto per i danni 
da peronospora, prevedendo che la stessa predisponga, nell’ambito del Sistema informativo 
agricolo nazionale (Sian), la piattaforma per la presentazione delle domande,  curi la 
presentazione ed il ricevimento delle stesse e provveda alla loro istruttoria; 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

A seguito della presa d’atto e successiva richiesta al Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste del carattere di “eccezionalità” dell’avversità individuata 
con la deliberazione n. 1245/2023, potranno essere concesse, a favore delle imprese agricole 
che hanno subito danni alle produzioni viticole, ricadenti nell’area di seguito specificata, le 
provvidenze contributive previste nell’art. 5, comma 2 del decreto legislativo n. 102/2004, nel 
testo modificato dal decreto legislativo n. 82/2008: 
 
 
“Peronospora (Plasmopara viticola)” - 2023 
 
Danni alle produzioni viticole 
Provincia di Perugia 
 
Assisi 
Fogli 4, 65, 67, 99, 100, 102, 103, 123, 162, 167, 168, 171, 172 

Bastia Umbra 



COD. PRATICA:2024-017-17   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 16  del 27/03/2024  pag. n. 3 

Foglio 7 
 
 
Bettona 
Foglio 3 
Bevagna 
Fogli 4, 5, 13, 20, 26, 27, 28, 35, 36, 38, 40, 41, 44, 45, 46, 48, 52, 53 
Cannara 
Fogli 9, 18 
Castel Ritaldi 
Fogli 2, 3, 4, 5, 10, 15, 16, 19 
Castiglione del Lago 
Fogli 4, 5, 29, 30, 41, 42, 48, 67, 68, 84, 130, 136 
Città della Pieve 
Foglio 34 
Città di Castello 
Fogli 209, 220, 233, 253 
Collazzone 
Foglio 48 
Corciano 
Foglio 25 
Deruta 
Fogli 7, 8, 15, 16, 17, 25 
Foligno 
Foglio 104 
Fratta Todina 
Foglio 9 
Giano dell’Umbria 
Fogli 1, 3, 10, 11, 14, 24 
Gualdo Cattaneo 
Fogli 20, 21, 26, 34, 46, 47, 60, 74, 75, 79 
Gubbio 
Fogli 162, 263, 266, 279, 287, 334, 336 
Magione 
Fogli 45, 50, 53, 68, 69, 80 



COD. PRATICA:2024-017-17   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 16  del 27/03/2024  pag. n. 4 

Marsciano 
Fogli 1, 9, 10, 18, 21, 23, 38, 39, 40, 41, 43, 48, 55, 63, 71, 76, 78, 79, 83, 121 
 
 
Massa Martana 
Fogli 29, 39 
Monte Castello di Vibio 
Fogli 3, 4, 23, 24, 28 
Monte Santa Maria Tiberina 
Foglio 7 
Montefalco 
Fogli 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 36, 37, 39, 
42, 44, 46, 47, 54, 56, 57, 58, 59, 63, 64, 65 
Montone 
Fogli 33, 44, 54 
Nocera Umbra 
Fogli 29, 36 
Passignano sul Trasimeno 
Fogli 2, 47 
Perugia 
Fogli 58, 63, 188, 189, 198, 204, 226, 309, 373, 380, 383, 384, 400 
Piegaro 
Foglio 24, 59 
San Giustino 
Foglio 58 
Spello 
Fogli 32, 58, 59 
Spoleto 
Fogli 41, 51, 53, 56, 57, 58, 79, 85, 86, 100 
Todi 
Fogli 21, 25, 31, 32, 33, 34, 38, 40, 45, 46, 47, 61, 69, 81, 102, 104, 108, 122, 123, 128, 136, 
158, 159, 167, 179 
Torgiano 
Foglio 19 
Tuoro sul Trasimeno 
Foglio 17 



COD. PRATICA:2024-017-17   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 16  del 27/03/2024  pag. n. 5 

Umbertide 
Fogli 5, 29, 37, 39, 40, 42, 43, 44, 61, 104, 125 
 
 
Provincia di Terni 
 
Allerona 
Fogli 14, 15, 16, 17, 20, 22, 23, 24, 29, 30, 37, 40, 43, 47, 48, 56, 57, 58, 60 
Amelia 
Fogli 108, 109, 114, 118, 119, 120, 126, 127, 128 
Baschi 
Fogli 17, 18, 26, 27, 28, 29, 45, 46, 47, 55, 56, 57, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69 
Calvi dell’Umbria 
Fogli 2, 38, 41 
Castel Giorgio 
Fogli 6, 18 
Castel Viscardo 
Fogli 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 25, 27, 28, 29 
Ficulle 
Fogli 5, 7, 8, 9, 34, 35, 36, 37, 43, 45, 52 
Giove 
Fogli 5, 9 
Montecastrilli 
Foglio 105 
Montecchio 
Fogli 1, 2, 3, 6, 8, 11, 18 
Montegabbione 
Fogli 10, 11, 15, 26, 32 
Monteleone d’Orvieto 
Fogli 6, 14, 25 
Narni 
Fogli 67, 78, 79, 82, 98, 99, 100, 116, 131, 132, 133, 167, 179, 189, 199, 200 
Orvieto 
Fogli 12, 27, 29, 31, 32, 45, 47, 49, 51, 52, 57, 58, 59, 61, 62, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 85, 86, 
87, 91, 92, 94, 96, 107, 110, 111, 115, 116, 117, 120, 122, 123, 126, 129, 131, 134, 135, 137, 
139, 148, 151, 152, 153, 154, 155, 159, 160, 162, 163, 164, 165, 166, 171, 172, 173, 176, 178, 



COD. PRATICA:2024-017-17   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 16  del 27/03/2024  pag. n. 6 

179, 189, 191, 193, 196, 197, 198, 200, 202, 206, 207, 214, 215, 219, 226, 232, 234, 235, 239, 
240, 242, 243, 247, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 257, 261, 263, 264, 266, 267, 271, 272 
 
 
 
Penna in Teverina 
Fogli 2, 4, 5, 9 
Porano 
Foglio 12 
San Gemini 
Fogli 8, 14, 15, 16, 23, 24 
San Venanzo 
Fogli 80, 89, 90, 92 
Stroncone 
Fogli 5, 14 
Terni 
Fogli 177, 179 
 

Art. 2 
 

Come previsto dal decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, n. 690595 del 15 dicembre 2023, che disciplina l’attuazione delle misure di cui al 
comma 3 bis, dell’articolo 11 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con 
modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, e individua le procedure di erogazione dei 
fondi destinati a fronteggiare l’emergenza provocata da attacchi di peronospora, l’Agenzia per 
le erogazioni in agricoltura (Agea) è responsabile dell’attuazione delle misure di cui al citato 
articolo 11. Agea predispone nell’ambito del Sistema informativo agricolo nazionale (Sian) la 
piattaforma per la presentazione delle domande, cura la presentazione ed il ricevimento delle 
stesse e provvede alla loro istruttoria all’esito della quale trasmette al Ministero l’elenco dei 
beneficiari per regione. Il MASAF, sulla base dell’elenco, predisporrà la proposta di riparto 
tra le regioni da sottoporre all’intesa della conferenza Stato-Regioni e Province autonome di 
Trento e di Bolzano. Agea, sulla base del riparto approvato e nel limite delle risorse 
disponibili provvede al pagamento degli aiuti ai beneficiari, rendicontando i relativi importi, 
suddivisi per regione al Ministero. 
Le domande, volte ad ottenere la concessione dei benefici previsti nell’art. 1 del presente 
decreto, dovranno pertanto essere presentate tramite la piattaforma resa disponibile 
dall’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (Agea), nell’ambito del Sistema informativo 
agricolo nazionale (SIAN), entro il termine di 45 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, del decreto del Ministero dell’agricoltura, 



COD. PRATICA:2024-017-17   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 16  del 27/03/2024  pag. n. 7 

della sovranità alimentare e delle foreste di riconoscimento del carattere di “eccezionalità” 
dell’avversità in argomento.  

 
 
 
 
 
 

Art. 3 
 

La concessione dei benefici è subordinata al riconoscimento, da parte del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, dell’esistenza del carattere di 
eccezionalità dell’evento avverso in argomento.  

 
Art. 4 

 
A cura del Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al 
territorio rurale della Direzione regionale Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, 
istruzione, agenda digitale saranno informate le Organizzazioni professionali e sindacali delle 
provvidenze come innanzi esposte.  
 
 
Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
Perugia,  27/03/2024   

Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

